MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

1
SUBCÂMARA DE PESQUISA DO IFES

ATA DA 3a REUNIÃO/2022 (WEBCONFERÊNCIA) – 10 DE JUNHO DE 2022

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois ocorreu a terceira reunião da Subcâmara
de Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e vinte e dois, via  webconferência, com início às nove
horas e doze minutos. A reunião foi presidida por Wanderson Romão - Diretor de Pesquisa do
Ifes,  e  teve  a  participação  dos  membros:  Alexandre  Fraga (Barra  de  São  Francisco);  Arthur
Eduardo Alves Amorim (São Mateus); Atanásio Alves do Amaral (Alegre); Clainer Bravin Donadel
(Vitória);  Erivelto  Fioresi  de  Sousa  (Cariacica); Flávia  Regina  Spago  de  Camargo  Gonçalves
(Piúma);  Gustavo Haddad Souza Vieira (Santa Teresa); Hildegardo Seibert França (Vila Velha);
Jones Santander Neto (Píúma); Karine Silveira (Venda Nova do Imigrante); Leonardo de Assis
Silva (Guarapari);  Lucas Vago Santana (Linhares);  Márcia Cristina de Oliveira Moura (Colatina);
Márcia Gonçalves de Oliveira (Cefor); Mário Mestria (Vitória); Mauro Cesar Dias (Vila Velha);
Pedro  Paulo  Piccoli  Filho (Guarapari);  Rafael  Vargas  Mesquita  dos  Santos  (Cachoeiro  de
Itapemirim); Renilson Luiz Teixeira (Colatina); Rosilene de Sá Ribeiro (Serra);  Sandra Aparecida
Fraga da Silva (Vitória); Thalles Ramon Rosa (Aracruz);  Waylson Z. Quartezani (Montanha), e,
como convidado: Renan Cosmo (PRPPG/Reitoria). A reunião foi convocada tendo os seguintes
pontos de pauta: 1) Informes; 2) Jornada de Integração; 3) Divulgação dos editais: CNPq, Fapes,
e  internos  (Ifes  -  Programa  Institucional  de  Difusão  Científica  -  PRODIF)  -  Auxílio  para
Publicações de Livros e Apoio a Projetos de Pesquisa do Programa Institucional  de Iniciação
Científica,  Desenvolvimento  Tecnológico  e  Inovação  (PICT)  do  Ifes;  4)  Atualização  da
RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 48/2015, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015 (estabelece
normas e procedimentos específicos para projetos de pesquis); 5) Atualização da RESOLUÇÃO
DO CONSELHO SUPERIOR Nº 2, DE 14 DE MARÇO DE 2016 (regulamenta os programas de apoio
à pesquisa e à pós-graduação no âmbito do Ifes). Primeiramente, Wanderson iniciou a reunião
comentando sobre a Jornada de Integração do Ifes - este ano o evento está programado para
ocorrer no mês de novembro/2022,  em três regiões diferentes, com o objetivo de facilitar a
participação  e  o  deslocamento  das  pessoas  interessadas  em  participar,  tendo  sempre  um
campus sediando o evento - dias 03 e 04/11/22 - região norte (sede Campus Nova Venécia);
dias  07  e  08/11/22  -  região  sul  (sede  Campus  Piúma);  e  dias  10  e  11/11/22  -  região
metropolitana (sede Campus Cariacica). Em seguida, Wanderson comentou sobre os editais – o
da Fapes  já  foi  aberto,  e  do Ifes  está aguardando empenho para publicação,  previsto para
ocorrer  na  próxima  semana,  e  solicitou  apoio  de  todos  na  divulgação.  Após,  Wanderson
comentou que está em conversa com o Procurador da instituição, sobre alteração na forma de
concessão dos recursos,  ou seja,  o objetivo é que seja depositado em conta bancária,  para
posterior prestação de contas, ao invés do atual sistema de reembolso. Após, Wanderson deu
continuidade à atualização da  RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 48/2015,  DE 9 DE
NOVEMBRO  DE  2015  (estabelece  normas  e  procedimentos  específicos  para  projetos  de
pesquisa), que já havia sido analisada na reunião anterior até o décimo primeiro artigo – os

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

itens  foram  discutidos  um  a  um,  e,  ao  término,  Wanderson  colocou  em  votação,  que  foi
aprovada por dezesseis votos favoráveis e uma abstenção. Após, Wanderson apresentou o novo
modelo do “relatório de projetos internos e externos” - após discussão, foi aprovado por todos.
Em  função  de  já  ter  transcorrido  o  tempo  da  reunião,  a  atualização  da  RESOLUÇÃO  DO
CONSELHO SUPERIOR Nº 2, DE 14 DE MARÇO DE 2016 (que regulamenta os programas de apoio
à pesquisa e à pós-graduação no âmbito do Ifes), ficou para ser discutida na próxima reunião.
Sendo  assim,  Wanderson  Romão  agradeceu  a  participação  de  todos,  e  deu  a  reunião  por
encerrada às doze horas e cinco minutos, e, eu, Elizabeth Schneider Motta, lavrei a presente ata,
que será submetida à apreciação e assinatura de todos posteriormente. Vitória (ES),  dez de
junho de dois mil e vinte e doisxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Alexandre Fraga de Araujo

Arthur Eduardo Alves Amorim

Atanásio Alves do Amaral

Clainer Bravin Donadel

Erivelto Fioresi de Sousa

Flávia Regina Spago de Camargo Gonçalves

Gustavo Haddad Souza Vieira

Hildegardo Seibert Franca

Jones Santander Neto

Karine Silveira

Leonardo de Assis Silva

Lucas Vago Santana

Márcia Cristina de Oliveira Moura

Márcia Gonçalves de Oliveira

Mário Mestria

Mauro Cesar Dias

Pedro Paulo Piccoli Filho

Rafael Vargas Mesquita dos Santos

Renan Cosmo

Renilson Luiz Teixeira

Rosilene de Sá

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

Sandra Aparecida Fraga da Silva

Thalles Ramon Rosa

Wanderson Romão

Waylson Z. Quartezani